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Punkt 601: Den kirkelige ligning for 2010 - ØU

Den kirkelige ligning for 2010 - ØU

601.  Den kirkelige ligning for 2010 - ØU

 
J.nr.: 25.05Ø55 Init.: RVR / AS ÅBEN SAG
Problemfremstilling:
Der fremlægges budget vedrørende den kirkelige ligning for 2010.
Repræsentanter for provstiudvalget er indkaldt kl. 13.15.
 
./. Den kirkelige ligning for 2010 som opgjort af Samsø Kommune, vedlægges som bilag.
 
 
Bilag

Budget vedr. den kirkelige ligning for 2010
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
Til efterretning.
 
 
 

Bilag

Budget vedr. den kirkelige ligning for 2010



Punkt 602: Affaldsplan 2009 - 2012 for Samsø Kommune - ØU - KB

Affaldsplan 2009 - 2012 for Samsø Kommune - ØU - KB

602.  Affaldsplan 2009 - 2012 for Samsø Kommune - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: Århus/CDT ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Godkendelse af forslag til kommunal affaldsplan 2009 – 2012 og planprocedure, herunder borgerinddragelsens
gennemførelser.Sagsfremstilling:
I henhold til Miljøministeriets affaldsbekendtgørelse skal kommunalbestyrelsen hvert 4. år udarbejde en samlet
affaldsplan for den kommunale affaldshåndtering. Affaldsplanen skal bestå af tre hoveddele:
1.      Kortlægningsdel, som redegør for kommunens nuværende affaldshåndtering.
2.      Målsætningsdel, som fastsætter de mål for affaldshåndtering, som kommunen satser på at opnå i planperioden 1.
januar 2009 – 31. december 2012, men også for den samlede 12-årige planperiode 2009 - 2020.
3.      Planlægningsdel, som består af en detaljeret plan for kommunens affaldshåndtering for 4-årsperioden 1. januar 2009
– 31. december 2012, herunder en beskrivelse af de midler som kommunen vil tage i brug for at opfylde planens mål. Der
skal også udarbejdes en planlægningsdel for den resterende 8-årige planperiode.
 
Forslag til Affaldsplan 2009 – 2012 for Samsø Kommune er udarbejdet af Århus Kommune i medfør af det forpligtigende
samarbejde.
Forslaget tager udgangspunkt i indholdet af den nuværende Affaldsplan 2005 – 2016.
 
Kortlægningsdelen (perioden 2005 – 2008) er i forhold til den gældende plan opdateret med data for 2007 og 2008.
Planforslagets målsætningsdel og planlægningsdel er der i stort omfang en videreførelse af den nuværende affaldsplans
indehold.
Derudover er der indarbejdet de nye mål og tiltag, som fremgår af Regeringens Affaldsstrategi 2009 – 2012, del 1.
Her er hovedtemaerne: ressourcepolitik, klimapolitik samt beskyttelse af sundhed og miljø.
 
 
Planarbejdets gennemførelse foreslås at følge nedenstående tids- og aktivitetsplan:
·        Første politiske behandling (TU, ØU, KB)                                 uge 26 - 34, 2009
·        Offentlig høringsperiode i 8 uger                                                 uge 36 – 44, 2009
·        Bearbejdning af borgernes forslag/ kommentarer  uge 45 - 46, 2009
·        Udarbejdelse af endeligt forslag til affaldsplan                             uge 46 – 47, 2009
·        Anden politiske behandling (TU, ØU, KB)                                 uge 48 – 51, 2009
·        Godkendt Affaldsplan 2009 – 2012 offentliggøres                      uge 4, 2010
Planforslaget skal offentliggøres i Samsø Posten.
Eksemplarer af forslaget kan afhentes Teknisk Afdeling og på biblioteket. Derudover vil planforslaget kunne downloades
fra kommunens hjemmeside.
Lovgrundlag:
Miljøministeriets affaldsbekendtgørelse nr. 1643 af 13. december 2006 om bortskaffelse, planlægning og registrering af
affald (Affaldsbekendtgørelsen).
Historik:
Den nuværende Affaldsplan 2005 – 2016 blev udarbejdet i 2006 og blev godkendt den 27. februar 2007.
Der blev afholdt et affaldsseminar den 10. maj 2008 på Flinch’s Hotel. Seminaret gennem-førtes i samarbejde med DN’s
lokalafdeling på Samsø. Formålet med seminaret var at indhente forslag fra borgerforeninger, interessegrupper og
almindelige borgere om nye tiltag, som kommunen burde tage med i forslaget til den kommende Affaldsplan 2009 –
2012. De indhentede forslag er i vidt omfang indbygget i planforslaget.
Udarbejdelsen af forslag til Affaldsplan 2009 – 2012 blev udskudt med ca. et år, idet grundlaget for planforslagets
udarbejdelse, regeringens affaldsstrategi 2009 – 2012, først forelå i marts 2009.
Løsningsmuligheder:
Offentliggørelsen og borgerinddragelsen kan følge et af følgende forslag:
1.      Offentliggørelse i Samsø Posten med 8 ugers høringsfrist. Hustandsomdelt debatoplæg, indeholdende et
sammendrag af planforslaget. Initiativet understøttes af et borgermøde, der afholdes ca. 2/3 henne i høringsperioden.



2.      Offentliggørelse i Samsø Posten med 8 ugers høringsfrist. Udsendelse af det fulde planforslag direkte til udvalgte
borgergrupper og foreninger, med en opfordring til aktiv deltagelse i debatten. Initiativet understøttes af et borgermøde,
der afholdes ca. 2/3 henne i høringsperioden.
3.      Offentliggørelse i Samsø Posten med 8 ugers høringsfrist. Der afholdes ikke borgermøde.
Faglige overvejelser:
Der kan knyttes følgende bemærkninger til løsningsforslagene.
Løsning 1: Ved husstandsomdeling af en pjece gives alle borgere mulighed for at sætte sig ind i kommunens nuværende
og forslag til fremtidige affaldssystem. Pjecen kunne udfor-mes som pjecen fra 2000 (et 6-siders opslag), der ud over at
være et debatoplæg fungerede som almindeligt informationsmateriale til borgerne om genbrugspladsers placering,
sorteringslister etc. Fordelen vil være, at alle borgere får et letforståeligt ekstrakt af planforslaget, som er til at forholde sig
til samtidigt med at borgeren får genopfrisket sin viden om det nuværende affaldssystems opbygning. Ulempen er
omkostningen ved høringsprocessen bliver høj som følge af dels udgifter til udarbejdelse og husstands-omdeling af pjecen
og dels til afholdelse af borgermødet.
Løsning 2: Ved udsendelse af Forslag til affaldsplan 2009 - 2012 direkte til udvalgte borgergrupper og foreninger bliver
det muligt at inddrage væsentlige aktører blandt samfundets affaldsproducenter. Fordelen er, at disse aktører efterfølgende
kan blive kommunens samarbejdspartnere, når der på lokalt niveau skal implementeres nye, affaldsrelaterede tiltag så som
lokal fælleskompostering. Endvidere begrænses omkostningerne ved høringsprocessen til udgifter til afholdelse af
borgermødet.
I begge løsninger vil alle borgere have mulighed for at komme med deres bemærkninger via borgermødet og skriftlige
forslag.
Løsning 3: Der er tale om en minimums offentliggørelses strategi. Fordelen er at offentliggørelsen er relativ billig.
Ulempen er at der ikke skabes en dialog med interesserede borgere, og at den endelige plan dermed ikke nødvendigvis får
etableret et ejerskab hos borgerne.
Relation til den lokale målsætning:
Forslaget til Kommuneplan 2009 beskriver, at der udarbejdes en affaldsplan for perioden 2009 – 2012. I Plan og Agenda
21-strategi 2007 henvises der ligeledes til affaldsplan-lægningen gældende for perioden 2009 – 2012.
Økonomi:
Der må påregnes udgifter til afholdelse af et borgermøde. Mødeomkostninger og eventuelle udgifter til husstandsomdelt
pjece skal afholdes af Teknisk Afdeling.
Andre konsekvenser:
Ingen bemærkninger.
Indstilling:
AffaldVarme Århus indstiller forslaget til Affaldsplan 2009 – 2012 til godkendelse og efterfølgende offentliggørelse.
AffaldVarme Århus indstiller desuden at Udvalg for teknik og miljø drøfter og beslutter ét af offentliggørelsesforslagene;
1, 2 eller 3
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
Bilag

Forslag til Affaldsplan Samsø 2009-12
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 22-6-2009:
Anbefaler indstillingen med de aftalte rettelser.
Vedr. offentliggørelsesforslagene indstilles løsningsforslag 2 + letlæselig udgave på hjemmesiden.
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
Anbefaler indstillingen.
 
 
 
 

Bilag

Forslag til Affaldsplan Samsø 2009-12



Punkt 603: Sundhedspolitik med høringssvar - SKU - ØU - KB

Sundhedspolitik med høringssvar - SKU - ØU - KB

603.  Sundhedspolitik med høringssvar - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: 16.00.00P22 Init.: auns ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Sundhedspolitik for Samsø Kommune fremlægges til behandling i SKU med høringssvar. Sagsfremstilling:
Sundhedspolitik for Samsø Kommune blev behandlet på møde i SKU den 17.2.2009.
Beslutning i Social- og Kulturudvalget  den 17. februar 2009:
Udkast til Sundhedspolitik med de i udvalgsmødet aftalte rettelser sendes i høring i alle afdelinger samt SSP-udvalget,
Ældreråd og Handicapråd, og herefter tilbage til behandling i SKU.
Ved høringsfristens udløb, den 4.6.2009, var der indkommet 3 høringssvar: fra Ældrerådet, fra praktiserende læge Kristian
Juul og fra Sundhedsafdelingen.
Det har været vurderet, at Sundhedsafdelingen ikke bør have en særstilling i forhold til at kommentere politikken, da
denne gerne skulle være hele kommunens politik. Derfor har Sundhedsafdelingen fået den samme mulighed for at komme
med kommentarer som kommunens andre afdelinger.
 
Fra Ældrerådet:
”Delmål – fysisk aktivitet:
-         Funktionsundersøgelse bør tilbydes til alle over 70 år og igen ved 75 års fødselsdag. Vi mener det er for sent at
starte ved 80 år.
-         Der skal oprettes en oversigt over udbuddet af fysiske aktiviteter for ældre i Samsø Kommune
-         Vi vil anbefale der arbejdes på at etablere et varmtvandsbassin på øen.”
 
Kristian Juul har ingen kommentarer.
 
Fra Sundhedsafdelingen:
Vedr. Sundhedspolitik i Samsø Kommune:
Ansatte i Sundhedsafdelingen i Samsø Kommune har drøftet udkastet til en Sundhedspolitik i Samsø Kommune.
Vi synes, det er et flot produkt, som gruppen har udarbejdet. Der er mange gode forslag til initiativer.
Vi har følgende kommentarer og spørgsmål til indholdet:
 
Generelt mener vi ikke, at det er tilstrækkeligt at skrive ”Samsø Kommune skal, bør, ønsker” etc. Det er nødvendigt med
en ansvarsfordeling, og at afdelingerne, som skal løfte de enkelte opgaver, får tilført ressourcer svarende til kravene.
 
Side 1 under punktet ”overordnede formål”:
·        Vi mener, at sundhed skal tænkes ind i alle kommunale beslutninger. Dvs. at beslutningstagerne altid gør sig klart,
hvilke sundhedsmæssige konsekvenser en given beslutning vil have for borgerne på Samsø. Dette skal være med til at
sikre, at sundhedspolitikken bliver efterlevet i praksis.
·        Vi mener ikke, at der skal være spørgsmålstegn ved, om Samsø Kommune skal gå forrest i bestræbelserne på at
være en sund arbejdsplads. Det skal den gøre, fordi det skaber troværdighed blandt øens øvrige virksomheder, er med til
at profilere Samsø i Danmark og at fastholde sunde og glade medarbejdere i arbejde. 
 
Side 3 under ”delmål – fysisk aktivitet” øverst:
·        Ved formuleringen ”ældre og kronisk syge borgere” tror vi, at man automatisk vil tilpasse kommunens tiltag mod
ældre kronisk syge – og dermed overse, at der også er en gruppe af unge, som har en kronisk sygdom. Derfor mener vi, at
man enten skal pointere, at der også er yngre kronisk syge borgere eller bytte om på ”ældre” og ”kronisk syg”.
·        Vi mener, man bør tilbyde forebyggende funktionsundersøgelser af borgere allerede fra 70 års alderen.  
·        ”En hær” af frivillige motionsvenner kunne oprettes i samarbejde med interesseforeninger, Røde kors
(besøgsvenner) og/eller Dansk Arbejder Idrætsforbund (DAI). DAI kan uddanne borgere til sådanne opgaver.
·        ”Gymnastikhold for ældre”. Vi formoder, her er tale om ældre, ikke kroniske syge borgere, som har brug for et
alment forebyggende tiltag fx uden visitation af en terapeut. Her kunne man med fordel bruge DGI Østjylland til at lave
en partnerskabsaftale* mellem Samsø Kommune og gymnastikforeninger på Samsø, hvor man blandt andet også tager
højde for eventuelle befordringsproblemer for de ældre og overvejer PR-mulighederne.



 
Side 3 under ”delmål – livet med kronisk sygdom”:
·        Relevante patientforeninger mv. bør inddrages i oprettelsen og driften af selvhjælpsgrupper og temaklubber.
 
Side 3 under ”delmål – forebyggelse af uhensigtsmæssige sygehusindlæggelser”:
·        ”Årlige sundhedsdage med undervisning osv.” Her er det uklart for os om, der er tale om sundhedsdage for borgere
eller for sundhedspersonalet.
 
Side 4 under ”Formål – sunde arbejdspladser”:
·        Dette er en opgave, som vi mener Jobcentret, fagforeninger mv. med fordel kunne være med til at varetage, da de
har en bred kontakt til både arbejdspladser, ansatte og sygemeldte på Samsø.
 
Side 4 under ”delmål – sundhed på arbejdspladsen”:
·        Hvad skal tilbuddet om årligt sundhedstjek indeholde? Må det foregå i arbejdstiden?
 
Side 5 under ”Formål – Børn og unge”:
·        Under indsatsområder for børn og unge undrer det os, at der ikke er et punkt, som omhandler indsatsområdet motion
og fysik aktivitet. Vi ønsker en klar politik om, at der skal integreres 60 minutter daglig motion i skole- og SFO-regi, som
det anbefales af Sundhedsstyrelsen. Derudover skal Samsø Kommune støtte børn og unge i fastholdelse i idrætsaktiviteter
(også efter de kritiske teenageår, hvor undersøgelser viser, at et hovedtal falder fra). Samsø Kommune kan her bruge DGI
Østjylland til at indgå partnerskabsaftale mellem kommunale institutioner og frivillige idrætsforeninger*.
 
Side 5 under ”Delmål – kost”:
·        Vi mener, man skal opprioritere informationen omkring madens betydning for børn og unge – samt at øge deres
motivation for at spise hensigtsmæssig mad.
 
Side 5 under ”Delmål – rygning”:
·        Her ønsker vi tidlig forebyggelse allerede fra 4. og 5. klasse med information om rygnings skadelighed. Desuden
ønsker vi en klar politik om, at det pædagogiske personale er rollemodeller. Dvs. at der ikke ryges på kommunale
institutioner, hvor børn og unge færdes.
 
Side 5 under ”Delmål – alkohol”:
·        Forebyggelse af alkohol- og stofmisbrug.
 
Side 6 Evaluering:
·        I Sundhedsafdelingen oplever vi ofte i vores daglige arbejde en usikkerhed overfor, hvordan de forskellige indsatser
skal evalueres. Derfor ønsker vi en klar udmelding om, hvornår og især hvordan de forskellige indsatser skal evalueres.  
 
Vedr. Samsø Kommunes kostpolitik på børn- og ungeområdet, 2007.
·        Vi vil gerne forslå, at det hedder ”Mad- og måltidspolitik” og ikke kostpolitik.
·        Vi mener, at børn i dag- og skoletilbud til en vis grad skal inddrages i indkøb og i tilberedningen af den mad, de skal
spise. Madlavning er socialt og læringsgivtigt. Desuden sikrer dette, at maden ikke emballeres og transporteres
unødvendigt.
 
* En partnerskabsaftale er en aftale indgået mellem DGI, kommunen, lokale idrætsforeninger mv. Den omhandler lokale
udviklingspotentialer som fx:
·        uddannelse af frivillige instruktører
·        inddragelsen og brugen af frivillige instruktørers passion for en given idrætsgren i kommunale dagtilbud
·        udvikling af nye eller utraditionelle idrætstilbud til de børn og unge (borgere), som ikke benytter sig af de
traditionelle som håndbold og fodbold
·        anskaffelse af midler til oprettelse af nye idrætsfaciliteter eller indretning af gamle faciliteter
 
På vegne af de ansatte i Samsø Kommunes Sundhedsafdeling,
Sølvi Mathiasen, ergoterapeut, Helene Mindegaard Gommesen, fysioterapeut
Lovgrundlag:
Der foreligger ikke noget lovgrundlag omhandlende en kommunal Sundhedspolitik.
Historik:
Sundhedsafdelingens fokuspunkt på budgetseminar 2007: ”Forslag til en Sundhedspolitik” foreslog, at der blev nedsat en
tværfaglig og tværsektoriel arbejdsgruppe med det formål at udforme et udkast til en Sundhedspolitik ud fra signaler fra
kommunalbestyrelsen (budgetseminar den 16.8.2007). Kommunalbestyrelsen fandt, at SKU kunne give disse signaler og
foreslå en sammensætning af arbejdsgruppen samt vedtage en handlingsplan.



På møde den 4.9.2007 besluttede Social og Kulturudvalget, at Sundhedspolitikken skulle være klar til budgetseminar
2008 samt at tidsplanen skulle indeholde et indledende borgermøde med indlæg på samme måde som ved planstrategi –
Agenda 21 – mødet.
Der blev afholdt borgermøde om Sundhedspolitikken i oktober 2007.
På møde i SKU den 25.9.2007 vedtog udvalget sammensætning af arbejdsgruppen og en tidsplan. Formand for Social og
Kulturudvalget skulle være formand for arbejdsgruppen.
På grund af strejke blandt sundhedspersonalet i foråret 2008 fik arbejdsgruppen en ny deadline, udgangen af 2008.
Et stort forfald i arbejdsgruppen – og en ny stor opgave: Etablering af et regionalt/kommunalt Syge- og Sundhedshus på
Samsø har medført, at den resterende arbejdsgruppe har haft svært ved at færdiggøre udkastet til tiden.
Udkastet har nu været i høring i relevante organer.
Løsningsmuligheder:
1.      SKU behandler udkast til en Sundhedspolitik med høringssvar.
Faglige overvejelser:
Vedr. kommentarer fra Ældrerådet kan man sagtens argumentere for, at funktionsundersøgelser starter ved 70 år. Dette
vil dog få konsekvenser for de ressourcer, som Sundhedsafdelingen skal bruge på opgaven. Det vil kræve en
ressourcetilførsel til afdelingen på ca en halv terapeutstilling eller en nedprioritering af andre opgaver.
 
Det vurderes fornuftigt, at der arbejdes på at etablere et varmtvandsbassin på Samsø, idet der er mange borgere med
gigtlidelse (og andre kroniske sygdomme) i kommunen. Disse vil have stor gavn af træning i varmtvandsbassin.
 
Vedr. bemærkningerne fra Sundhedsafdelingen: se bemærkninger med kursiv.
Generelt mener vi ikke, at det er tilstrækkeligt at skrive ”Samsø Kommune skal, bør, ønsker” etc. Det er nødvendigt med
en ansvarsfordeling, og at afdelingerne, som skal løfte de enkelte opgaver, får tilført ressourcer svarende til kravene. Det
vurderes fornuftigt, at en ansvarsfordeling fremgår. En ressourcetilføring kan evt. drøftes med de involverede parter.
 
Side 1 under punktet ”overordnede formål”:
·        Vi mener, at sundhed skal tænkes ind i alle kommunale beslutninger. Dvs. at beslutningstagerne altid gør sig klart,
hvilke sundhedsmæssige konsekvenser en given beslutning vil have for borgerne på Samsø. Dette skal være med til at
sikre, at sundhedspolitikken bliver efterlevet i praksis. Dette argument vurderes fornuftigt.
 
·        Vi mener ikke, at der skal være spørgsmålstegn ved, om Samsø Kommune skal gå forrest i bestræbelserne på at
være en sund arbejdsplads. Det skal den gøre, fordi det skaber troværdighed blandt øens øvrige virksomheder, er med til
at profilere Samsø i Danmark og at fastholde sunde og glade medarbejdere i arbejde. Dette argument vurderes fornuftigt.
 
Side 3 under ”delmål – fysisk aktivitet” øverst:
·        Ved formuleringen ”ældre og kronisk syge borgere” tror vi, at man automatisk vil tilpasse kommunens tiltag mod
ældre kronisk syge – og dermed overse, at der også er en gruppe af unge, som har en kronisk sygdom. Derfor mener vi, at
man enten skal pointere, at der også er yngre kronisk syge borgere eller bytte om på ”ældre” og ”kronisk syg”. Det
vurderes fornuftigt, at der kan byttes om på ældre og kronisk syge borgere.
·        Vi mener, man bør tilbyde forebyggende funktionsundersøgelser af borgere allerede fra 70 års alderen.   Se
kommentar under Ældrerådets svar: Vedr. kommentarer fra Ældrerådet kan man sagtens argumentere for, at
funktionsundersøgelser starter ved 70 år. Dette vil dog få konsekvenser for de ressourcer, som Sundhedsafdelingen skal
bruge på opgaven. Det vil kræve en ressourcetilførsel til afdelingen på ca en halv terapeutstilling eller en nedprioritering
af andre opgaver.
 
·        ”En hær” af frivillige motionsvenner kunne oprettes i samarbejde med interesseforeninger, Røde kors
(besøgsvenner) og/eller Dansk Arbejder Idrætsforbund (DAI). DAI kan uddanne borgere til sådanne opgaver. Dette
vurderes fornuftigt, men det er ikke nødvendigt at skrive det ind i Sundhedspolitikken.
 
·        ”Gymnastikhold for ældre”. Vi formoder, her er tale om ældre, ikke kroniske syge borgere, som har brug for et
alment forebyggende tiltag fx uden visitation af en terapeut. Her kunne man med fordel bruge DGI Østjylland til at lave
en partnerskabsaftale* mellem Samsø Kommune og gymnastikforeninger på Samsø, hvor man blandt andet også tager
højde for eventuelle befordringsproblemer for de ældre og overvejer PR-mulighederne. Dette vurderes fornuftigt, men det
er ikke nødvendigt at skrive det ind i Sundhedspolitikken.
 
Side 3 under ”delmål – livet med kronisk sygdom”:
·        Relevante patientforeninger mv. bør inddrages i oprettelsen og driften af selvhjælpsgrupper og temaklubber. Dette
vurderes fornuftigt, men det er ikke nødvendigt at skrive det ind i Sundhedspolitikken.
 
Side 3 under ”delmål – forebyggelse af uhensigtsmæssige sygehusindlæggelser”:
·        ”Årlige sundhedsdage med undervisning osv.” Her er det uklart for os om, der er tale om sundhedsdage for borgere
eller for sundhedspersonalet.  Det var hensigten, at sundhedsdagene primært skulle være for borgere. Beslutning herom



skal understreges i Sundhedspolitikken.
 
Side 4 under ”Formål – sunde arbejdspladser”:
·        Dette er en opgave, som vi mener Jobcentret, fagforeninger mv. med fordel kunne være med til at varetage, da de
har en bred kontakt til både arbejdspladser, ansatte og sygemeldte på Samsø. Dette vurderes fornuftigt, men det er ikke
nødvendigt at skrive det ind i Sundhedspolitikken.
 
 
Side 4 under ”delmål – sundhed på arbejdspladsen”:
·        Hvad skal tilbuddet om årligt sundhedstjek indeholde? Må det foregå i arbejdstiden? Omfanget af et sundhedstjek
bør diskuteres i SKU (om det skal være et sundhedstjek i Sundhedsafdelingen (blodtryk, blodsukker, vægt og kondition)
eller praktiserende læge desuden skal foretage kontrol af f. eks .kolesterol). Ligeledes om det kan foregå i arbejdstiden.
 
Side 5 under ”Formål – Børn og unge”:
·        Under indsatsområder for børn og unge undrer det os, at der ikke er et punkt, som omhandler indsatsområdet motion
og fysik aktivitet. Vi ønsker en klar politik om, at der skal integreres 60 minutter daglig motion i skole- og SFO-regi, som
det anbefales af Sundhedsstyrelsen. Derudover skal Samsø Kommune støtte børn og unge i fastholdelse i idrætsaktiviteter
(også efter de kritiske teenageår, hvor undersøgelser viser, at et hovedtal falder fra). Samsø Kommune kan her bruge DGI
Østjylland til at indgå partnerskabsaftale mellem kommunale institutioner og frivillige idrætsforeninger*.  Dette argument
vurderes fornuftigt.
 
Side 5 under ”Delmål – kost”:
·        Vi mener, man skal opprioritere informationen omkring madens betydning for børn og unge – samt at øge deres
motivation for at spise hensigtsmæssig mad. Dette argument vurderes fornuftigt.
 
Side 5 under ”Delmål – rygning”:
·        Her ønsker vi tidlig forebyggelse allerede fra 4. og 5. klasse med information om rygnings skadelighed. Desuden
ønsker vi en klar politik om, at det pædagogiske personale er rollemodeller. Dvs. at der ikke ryges på kommunale
institutioner, hvor børn og unge færdes. Dette argument vurderes fornuftigt.
 
Side 5 under ”Delmål – alkohol”:
·        Forebyggelse af alkohol- og stofmisbrug. Dette argument vurderes fornuftigt.
Side 6 Evaluering:
·        I Sundhedsafdelingen oplever vi ofte i vores daglige arbejde en usikkerhed overfor, hvordan de forskellige indsatser
skal evalueres. Derfor ønsker vi en klar udmelding om, hvornår og især hvordan de forskellige indsatser skal evalueres.
Dette argument vurderes fornuftigt. Det bør fastsættes  for hvert indsatsmål. 
 
Vedr. Samsø Kommunes kostpolitik på børn- og ungeområdet, 2007.
·        Vi vil gerne forslå, at det hedder ”Mad- og måltidspolitik” og ikke kostpolitik. Dette argument vurderes fornuftigt.
·        Vi mener, at børn i dag- og skoletilbud til en vis grad skal inddrages i indkøb og i tilberedningen af den mad, de skal
spise. Madlavning er socialt og læringsgivtigt. Desuden sikrer dette, at maden ikke emballeres og transporteres
unødvendigt. . Dette argument vurderes fornuftigt.
Relation til den lokale målsætning:
Sundhedspolitikken relaterer sig til Værdier og Målsætninger i Samsø Kommune, samt til foreliggende politikker.
Økonomi:
Det skønnes, at den foreslåede indsats for 2009 - 2010 stort set kan løses indenfor den daglige drift af de involverede
parter. Undtagelserne er:
Etablering af ”Natteravn” – ordning:                                                       ca. 50.000 kr.
Gratis kondomer til de unge:                                             ca. 20.000 kr.
I alt:                                                                                                      ca. 70.000 kr
 
Bemærkninger hertil:
Dersom SKU beslutter, at der skal foretages funktionsundersøgelse af alle fra 70 års alderen (og Sundhedsafdelingen ikke
skal nedprioritere andre opgaver), skal Sundhedsafdelingen skønsmæssigt tilføres en halv terapeutstilling                   ca.
150.000 kr
 
Der er nu etableret en Natteravn-ordning på Samsø. Dette bliver uden omkostninger for Samsø Kommune.
Andre konsekvenser:
Andre afdelinger, som skal indgå i de skitserede indsatsmål, skal evt. spørges, om dette kan ske indenfor eget budget.
Indstilling:
Afdelingschef anbefaler, at SKU behandler udkast til Sundhedspolitik med høringssvar hvorefter den  tilrettes i
Sundhedsafdelingen inden fremsendelse til endelig godkendelse i SKU/ØU/KB.



 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
 
Bilag

Udkast til Sundhedspolitik for Samsø Kommune
 
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 23. juni 2009:
SKU godkender afd. chefs kommentarer således at det præciseres, at overordnede formål er hensigtserklæringer.
Vedr. Funktionsundersøgelser søges disse startet med 80 års alderen inden for Sundhedsafdelingens budget.
Vedr.  ” at gå foran” skal dette konkretiseres.
Vedr. s. 4 ” Sundhed på arbejdspladsen”.
Sundhedsafdelingens tilbud kan ske indenfor arbejdstiden.
Vedr. s. 5 ” Børn og Unge”
Formuleres cirka: Det tilstræbes at man i de off. børnefora (skole, inst. m.fl.) integrerer motion og fysisk aktivitet i alle
andre aktiviteter.
Vedr. s. 5 ”Kost”
Sættes ind som selvstændig pind. Nyt navn ok. M.h.t. børns inddragelse og indkøb og tilberedning afventer dette
budgetlægning for 2010.
 
Desuden indstilles, at der indføres et fast dagsordenspunkt i alle udvalg vedr. punktets betydning for
sundhed/sundhedspolitikken.
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
Udgår.
 
 
 
 

Bilag

Udkast til Sundhedspolitik for Samsø Kommune



Punkt 604: Kvalitetsstandarder for Sundhedsafdelingen med høringssvar -
SKU - ØU - KB

Kvalitetsstandarder for Sundhedsafdelingen med høringssvar - SKU - ØU - KB

604.  Kvalitetsstandarder for Sundhedsafdelingen med høringssvar
- SKU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: NS ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Forslag til kvalitetsstandarder for træning, hjælpemidler, kropsbårne hjælpemidler, APV- hjælpemidler, bevilling af støtte
til køb af bil, instruktion, rådgivning og vejledning af personale i forbindelse med forflytning af borgere og sengeøvelser,
vending og lejring af borgere er udformet af Sundhedsafdelingen og ønskes behandlet i SKU efter en
høringsrunde.Sagsfremstilling:
Det er politisk besluttet, at der skal formuleres kvalitetsstandarder for Sundhedsafdelingens skal- kan opgaver. Afdelingen
har nu udarbejdet et forslag til standarder for trænings-området, hjælpemiddelområdet og for vejledning af plejepersonale.
Kvalitetsstandarderne følger den relevante lovgivning (Sundhedsloven § 140, Serviceloven § 86, Serviceloven § 112,
Serviceloven § 114) og Bekendtgørelse om hjælp til anskaffelse af hjælpemidler og forbrugsgoder efter serviceloven
(Bekendtgørelse nr. 624 af 15. juni 2006).
 
Standarderne for træningsområdet er formuleret efter inspiration fra og samarbejde med Holstebro og Århus kommuner,
og det skønnes, at det foreslåede serviceniveau på dette område er på linje med andre kommuners serviceniveau.
 
Standarderne på hjælpemiddelområdet følger lovgivningen på området nøje. Lovgivningen siger, at:
”Kommunalbestyrelsen skal yde støtte til hjælpemidler til personer med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne,
når hjælpemidlet
1) i væsentlig grad kan afhjælpe de varige følger af den nedsatte funktionsevne,
2) i væsentlig grad kan lette den daglige tilværelse i hjemmet eller
3) er nødvendigt for, at den pågældende kan udøve et erhverv. ”
 
Der er således indlagt en (terapeut)faglig vurdering, som i høj grad bygger på indhentede lægefaglige oplysninger.
Sundhedsafdelingen søger desuden råd og vejledning i Århus Kommune ved særligt komplicerede ansøgninger.
Det skitserede serviceniveau på hjælpemiddelområdet bygger i høj grad på Bekendtgørelsens § 3, som siger, at ”Hjælp
ydes til anskaffelse af det bedst egnede og billigste hjælpemiddel.”
Lovgrundlag:
Sundhedsloven § 140 (genoptræning efter sygehuskontakt), Serviceloven § 86 (træning og vedligeholdelsestræning uden
sygehuskontakt), Serviceloven § 112, Serviceloven § 114).
Historik:
Standarderne blev behandlet i SKU den 28.10.2008 og efter en tilretning sendt i høring i relevante afdelinger, Ældreråd og
Handicapråd. Der er kommet bemærkninger fra Handicapråd og Hjemmeplejen.
Fra Handicapråd:
 
Beslutning i Handicaprådet den 24. februar 2009:
Taget til efterretning, dog ønskes en beskrivelse / lille pjece om de forskellige former for hjælpemidler og
kontaktpersoner.
 
Fra Hjemmeplejens SU:
SU har flg. kommentarer til standarden:
Vedr. genoptræning ønskes fastsat konkret standard/tidsfrist for, hvornår genoptræning skal startes op.
 
Vedr. kropsbårne og cirkulærebestemte hjælpemidler ønskes konkret tidsramme for behandling af flergangsbevillinger.
Eks. kompressionsstrømper, disse kan ikke vente flere måneder før end de leveres.
 
Generelt mangler fastsat tidsramme for revidering af standarden.
Løsningsmuligheder:
Der tages stilling til høringssvar.



1. Vedr. oplysning
1. a. Der udarbejdes en lille pjece.
1. b. Der findes andre måder at oplyse på.
 
2. Vedrørende sagsbehandlingstider.
2. a. Den nuværende praksis fastholdes.
2. b. Der fastsættes andre sagsbehandlingsfrister.  
Faglige overvejelser:
For så vidt angår Handicaprådets ønske om en beskrivelse/lille pjece om former for hjælpemidler og kontaktpersoner,
imødekommer Sundhedsafdelingen dette.
 
Kommentarer fra Hjemmeplejen:
-  Der kan ikke fastsættes en mere konkret tidsfrist for, hvornår genoptræning med genoptræningsplan kan startes op –
idet genoptræningen opstartes efter den i genoptræningsplanen fastsatte tidsfrist (ortopædkirurger skriver f. eks hvornår
genoptræning skal starte efter en skulderoperation eller en rygoperation, og det kan være efter 4 – 6 uger postoperativt).
-  Vedr. kropsbårne hjælpemidler følger Sundhedsafdelingen den generelle målsætning om sagsbehandling i Samsø
Kommune: Den generelle sagsbehandlingstid ved henvendelse fra borgere, virksom heder og andre myndigheder er max.
14 dage fra sagen modtages i afdelingen og den er tilstrækkeligt belyst. Dette kan skrives ind i standarderne (hvor der nu
står, ”at de udmeldte sagsbehandlingstider overholdes”).
-  Vedr. revidering af standarderne foreslås, at disse revideres hvert andet år. Det vil sige første gang i juni 2011.
Relation til den lokale målsætning:
Ingen.
Økonomi:
Der skal ikke tages stilling til økonomi i denne sammenhæng.
Andre konsekvenser:
Ingen.
Indstilling:
Afdelingschef anbefaler, at standarderne godkendes med tilføjelse af dato for revidering af standarderne.
Der udarbejdes en pjece til borgerne.
Nuværende sagsbehandlingstider fastholdes.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
Bilag

Udkast til kvalitetsstandarder for Sundhedsafdelingen - tilrettelser markeret med blåt
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 23. juni 2009:
Indstillingen anbefales dog således at afsnit vedr. sagsbehandlingstider præciseres.
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
Anbefaler indstillingen.
 
 
 
 

Bilag

Udkast til kvalitetsstandarder for Sundhedsafdelingen - tilrettelser markeret med blåt



Punkt 605: Embedslægetilsynsrapport vedr. Samsø Plejehjem - ØU - KB

Embedslægetilsynsrapport vedr. Samsø Plejehjem - ØU - KB

605.  Embedslægetilsynsrapport vedr. Samsø Plejehjem - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: SB/avdl ÅBEN SAG
 
Problemfremstilling:
Der er d. 1. december 2008 aflagt uanmeldt embedslæge tilsyn for Samsø Plejehjem.Sagsfremstilling:
Embedslægetilsynet vurderer, at Samsø Plejehjem fungerer sundhedsfagligt tilfredsstillende, og at det under
tilsynsbesøget fremgår, at der er lavet et stort og tilfredsstillende målrettet arbejde med dokumentationen - specielt med
ernæringsområdet. Embedslægetilsynet konstaterer, at anbefalinger fra tidligere tilsyn er blevet fulgt og er i orden.
 
Embedslægetilsynet anbefaler efter besøget, at der
·        Udarbejdes skriftlige instrukser for vikarer kompetence, ansvar og sundhedsfaglige opgaver
·        At der konsekvent anføres en årsag til hver ordination af lægemiddel
·        At informeret samtykke og information vedrørende indhentning og videregivelse af helbredsoplysninger bliver
konsekvent dokumenteret i de sygeplejefaglige optegnelser, ligesom beboernes og de pårørendes tilkendegivelser på
baggrund af den givne information
 
Tilsynsrapporten har været til behandling hos hhv. Beboer- og pårørenderådet tirsdag d. 10. marts 2009 og af Ældrerådet
på møde d. 2. april 2009.
 
Beboer- og pårørenderådet har ingen bemærkninger til rapporten.
Ældrerådet har ingen bemærkninger til rapporten.
 
Rapporten vedlægges som bilag.
 
Lovgrundlag:
Sundhedsloven §219
§ 219 

Bilag

Tilsynsrapport december 2008 vedr.Samsø Plejehjem



Punkt 606: Orientering om formandsbeslutning vedr. ansøgning om lån til
betaling af kloaketableringsudgiften - ØU

Orientering om formandsbeslutning vedr. ansøgning om lån til betaling af
kloaketableringsudgiften - ØU

606.  Orientering om formandsbeslutning vedr. ansøgning om lån til
betaling af kloaketableringsudgiften - ØU

 
J.nr.: ¤ Init.: RVR ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Økomuseum Samsø  søger om et lån til betaling af kloaketableringsudgiften på 150.000 kr. Et beløb som Økomuseum
Samsø ikke ser nogen mulighed for selv at betale.
Sagsfremstilling:
Økomuseum Samsø har i brev af 22. juni 2009 fremsendt en ansøgning om hjælp til at betale
kloakeringsetableringsudgiften på 150.000 kr. f. eks. i form af et lån.
 
Lovgrundlag:                 
Ingen bemærkninger.
Historik:
Ingen bemærkninger.
Løsningsmuligheder:
Ingen bemærkninger.
Faglige overvejelser:
Ingen bemærkninger.
Relation til den lokale målsætning:
Ingen bemærkninger.
Økonomi:
Det er en mulighed at bevilge et rentefrit lån på 150.000 kr. med en tilbagebetaling over 10 år, sådan at der fratrækkes
15.000 kr. af det årlige tilskud til Økomuseum Samsø.
Andre konsekvenser:
Ingen bemærkninger
Indstilling:
Direktionen indstiller, at man bevilger et rentefrit lån på 150.000 kr. med en tilbagebetaling over 10 år, sådan at der
fratrækkes 15.000 kr. af det årlige tilskud til Økomuseum Samsø, finansiering af § 21 kontoen.
 
 
Indstilling godkendt som formandsbeslutning 09.07.2009.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
Til orientering.
 
 
 
 



Punkt 607: Orientering om formandsbeslutning vedr. nedlæggelse af bolig -
Engvej 2b, Tranebjerg - ØU - KB

Orientering om formandsbeslutning vedr. nedlæggelse af bolig - Engvej 2b, Tranebjerg -
ØU - KB

607.  Orientering om formandsbeslutning vedr. nedlæggelse af bolig
- Engvej 2b, Tranebjerg - ØU - KB

 
J.nr.: 741-2009-1422 Init.: ss ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Der er søgt om nedlæggelse af en bolig på adressen Engvej 2b. I henhold til boligreguleringsloven skal
kommunalbestyrelsen meddele samtykke ved nedlæggelse af boliger.Sagsfremstilling:
Teknisk afdeling har modtaget en ansøgning om nedlæggelse af én bolig til omdannelse til erhvervslejemål (kontor) på
adressen Engvej 2b i Tranebjerg.
 
Ansøger ønsker at anvende boligen som kontor fra den 1. juli 2009.
 
I henhold til boligreguleringslovens § 46 kan boliger kun nedlægges med kommunalbestyrelsens samtykke.
 
Formålet med bestemmelsen i boligreguleringsloven er, at kommunalbestyrelsen kan nægte nedlæggelse af boliger af
hensyn til boligsøgende i kommunen.
 
Lovgrundlag:
Boligreguleringslovens §46. Uden kommunalbestyrelsens samtykke er det ikke tilladt at nedlægge en bolig helt eller
delvis. Dette gælder, hvad enten nedlæggelsen sker ved nedrivning, ved hel eller delvis sammenlægning af 2 eller flere
boliger eller ved, at boligen helt eller delvis tages i brug til andet end beboelse. Hvad der er fastsat i 1. og 2. pkt., gælder
tilsvarende for enkeltværelser, der hidtil har været benyttet til beboelse, når værelserne ikke er en del af udlejerens
beboelseslejlighed eller en del af et en- eller tofamilieshus, som udlejeren bebor.
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bortset fra de i stk. 1, sidste punktum, omhandlede enkeltværelser ikke nægte samtykke
efter stk. 1 til sammenlægning af boliger, når følgende betingelser er opfyldt:
a) ingen af de boliger, der tilvejebringes, må have et bruttoetageareal på mere end 130 m²,
b) boligerne skal være ledige, uden at dette skyldes opsigelse fra udlejers              side, efter lejelovens § 82 eller § 83,
litra a-b,
c) boligerne, hvis areal forøges, er ledige som anført under b eller beboet af brugere, der ønsker at overtage den udvidede
bolig.
Historik:
Ingen bemærkninger.
Løsningsmuligheder:
Der meddeles samtykke til nedlæggelse af boligen.
Der gives afslag på nedlæggelsen af boligen.
Faglige overvejelser:
Det er Teknisk afdelings vurdering, at der pt. ikke er boligmangel på Samsø.
Boligen, der ønskes omdannet til erhvervslejemål, er på 76 m2 med en 13 m2 tagterrasse.
Relation til den lokale målsætning:
Engvej 2 ligger i et område udlagt til centerområde med blandede byfunktioner herunder butikker, privat og offentlig
service, boliger samt mindre erhvervsfunktioner. Anvendelsen til erhvervslejemål harmonerer således med
kommuneplanrammen for området.
Økonomi:
Ingen bemærkninger.
Andre konsekvenser:
Ingen bemærkninger.
Indstilling:
Teknisk afdeling indstiller nedenstående til Udvalg for teknik og miljø. Imødekommes ansøgningen indstilles den til
efterfølgende formands beslutning, grundet sommerferie og ansøgers ønske om ophævelse af bolg fra 1. juli 2009.



·        At der meddeles samtykke til nedlæggelse af boligen, Engvej 2b
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 22-6-2009:
Indstilling tiltrådt, sådan at borgmesteren træffer en formandsbeslutning. KB får sagen til orientering i august.
 
 
Bilag

Formandsbeslutning af 24.06.09 vedr. nedlæggelse af bolig på Engvej 2b

Samtykke til nedlæggelse af bolig på Engvej 2b
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
Til orientering.
 
 
 
 

Bilag

Formandsbeslutning af 24.06.09 vedr. nedlæggelse af bolig på Engvej 2b

Samtykke til nedlæggelse af bolig på Engvej 2b



Punkt 608: Jobcenter orientering om sager - SKU - ØU

Jobcenter orientering om sager - SKU - ØU

608.  Jobcenter orientering om sager - SKU - ØU

 
J.nr.: ¤ Init.: GF ÅBEN SAG
Problemstilling:
Orientering om nye love af betydning for Jobcenteret
Der er vedtaget nye love som får betydning for arbejdet for alle målgrupper, særlig betydning får ny sygedagpengelov pr.
6. juli 2009 og ændringer i Lov om aktiv beskæftigelsesindsats pr. 1. august 2009.
Orientering om bevægelser på Jobcenterets målgrupper.
Der berettes nedenfor om vigtige nøgletal.Sagsfremstilling:
Ændringerne træder i kraft Sygedagpenge 6. juli 2009, dog visse dele 5. oktober og 4. januar 2010. Ændringer af
sanktioner træder i kraft 1. oktober 2009, nye regler om arbejdsdirektoratets tilsyn med kommunerne 1. januar 2010.
Der er endnu ikke udsendt orientering om nye regler fra Arbejdsmarkedsstyrelsen og Integrationsministeriet.
Ændringerne sygedagpenge har til formål at sikre en tidlig fremrykket indsats for at nedbringe sygefraværet. Ændringerne
beskæftigelsesindsats er en del af den samlede udmøntning af aftalen om et enstrenget kommunalt beskæftigelsessystem.
Kommunerne får det fulde ansvar for beskæftigelsesindsatsen dermed også for forsikrede ledige.
Rettidig aktivering kommer mere i fokus.
Samlet set stiller det krav til os om en bredere vifte af aktiveringstilbud.
 
Jobcenter Samsø har fået fortaget et organisatorisk servicetjek af et eksternt konsulentfirma. Det har to hovedformål 1) At
sikre den bedste mulige organisering af det forpligtende samarbejde 2) At sikre at der er de bedste mulige tilbud til
aktivering lokalt.
 
Hvilke tilbud der kommer, afventer tilbagemelding fra Århus. Tilbagemelding ventes straks efter sommerferien.
Ift. gennemgang af nye love og især konsekvenserne heraf afventes orienteringen samt udspil fra Århus for effektuering af
de områder, som får økonomisk betydning. Der indføres differentieret refusion for alle målgrupper, dvs. refusion er
afhængig af aktivitet. Vi kender differentieringen fra kontanthjælp hvor 35 % gives hvis der ikke er aktivering, 65 % hvis
der er aktivering, samt fra ledighedsydelse / fleksjob hvor refusionen er henholdsvis 35 % og 65 %. Disse satser kommer
til at gælde for alle jobcenterets målgrupper hvor aktiv deltagelse i aktivitet giver 65 % refusion og ingen aktivitet giver
35 % refusion.
Det er endnu for tidligt at udsige noget om yderligere konsekvenser for Jobcenteret.
 
A-dagpenge
I modsætning til tendenserne i det øvrige land falder ledigheden på Samsø på a-dagpenge. Faldet jan-april 2008 til 2009
er på 23,3 %, det udgør 16 fuldtidspersoner og der er tale om 30 færre ledighedsberørte, mao. de 30 har alle været i
deltidsbeskæftigelse. Der kan ikke trækkes statistik på ledighedsberørte pr. d.d., men alle arbejdsmarkedsparate ledige bør
være i arbejde nu.
Ledigheden er samlet set også en anelse kortere nemlig 1,1 %, dvs folk på supplerende dagpenge er kortere tid på
supplerende dagpenge.
Det kan aflæses i nedenstående tabel, som viser perioden januar-april 2009 forsørgelsesudgifter for a-dagpengemodtagere
– i kroner og pr. 16-66-årig i befolkningen. Tallet omfatter forsørgelsesudgifter samt udgifter til aktiveringsforløb. Den
samlede offentlige (statslige – endnu – indtil 1.8.09) forsørgelsesudgift er faldet.  Sammenligningsgrundlag er hele landet.
 

 
Tabel 3. A-dagpenge. Forsørgelsesudgifter. Sml. Grundlag HELE LANDET

 Jan-apr
2008

Jan-apr
2009

Ændring,
pct.

Offentlige udgifter1, 1.000 kr.    

Samsø     4.402     3.559        -19,1



Valgt sammenligningsgrundlag _ _         44,5

Offentlige udgifter pr. person i
befolkningen2, kr.

   

Samsø  1.750,80  1.434,62        -18,1

Valgt sammenligningsgrundlag    792,98  1.137,70         43,5

Kilde: Registeret for arbejdsmarkedsstatistik (RAM), befolkningsstatistikregisteret,
Danmarks statistik
Anm.: Udgifter er opgjort i faste priser. Seneste år (2009) er basisår.
1: Offentlige udgifter omfatter forsørgelsesudgifter til ledige a-dagpengemodtagere samt til
a-dagpengemodtagere i aktiveringsforløb, hvor de ledige fortsat modtager a-dagpenge.
Udgifter til ferie-dagpenge er ikke med i opgørelsen.
2: Befolkningen i alderen 16-66 år.

 
 
Kontant- og starthjælp
Der har jan-marts været en stigning på kontant og starthjælp på 3 helårspersoner, en stigning på 6 ledighedsberørte,
svarende til en på stigning på 6,6 %. 4 ledighedsberørte er under 30 år (stigning af gruppen på 37,1 %). Desuden er 1
person overgået fra integrationsydelse til starthjælp og der er tilflyttet to ledige indvandrere fra vestlige lande.
 
For hele landet er der en stigning på 18,2 %, for Læsø er stigningen på 79,4 % svarende til 5 personer. For Ærø er der tale
om 18,2 % stigning svarende til 11 personer.
 
På sagsbehandlers aktuelle oversigt er aktuelt 6 personer på kontant- og starthjælp forsvundet igen. Her gælder det samme
som for a-dagpenge-modtagere. Alle arbejdsmarkedsparate ledige bør være i arbejde nu.
 
Udgifterne til forsørgelse af kontant- og starthjælpsmodtagere under ét – i kroner og pr. 16-66-årig i befolkningen ses
nedenfor – sammenligningen er hele landet. Vi har en lille stigning på de samlede forsørgelsesudgifter men ligger dog
stadig bemærkelsesværdigt lavt ift. udgifterne i hele landet.

 
Tabel 4. Kontant- og starthjælp. Forsørgelsesudgifter.

 Jan-apr
2008

Jan-apr
2009

Ændring,
pct.

Offentlige udgifter1, 1.000 kr.    

Samsø     1.797     1.898          5,6

Valgt sammenligningsgrundlag _ _         11,6

Kommunale udgifter, 1.000 kr.    

Samsø       973     1.020          4,8

Valgt sammenligningsgrundlag _ _          7,9

Kommunale udgifter pr. person i
befolkningen2, kr.

   

Samsø    386,94    411,06          6,2

Valgt sammenligningsgrundlag    564,62    605,04          7,2

Kilde: Kommunale sagsbehandlings- og økonomisystemer, befolkningsstatistikregisteret.
Anm.: Opgørelsen omfatter forsørgelsesudgifter til personer på kontant- og/eller starthjælp
med og uden aktivering (ekskl. løntilskud).



1: Offentlige udgifter er summen af statslige og kommunale udgifter til forsørgelse opgjort i
faste priser. Seneste år (2009) er basisår.
2: Befolkningen i alderen 16-66 år.

 
 
Sygedagpenge
Der er jan-mar et fald på 9,3 % svarende til et fald på 7 fuldtidspersoner. Oversigten for april måned viser at der er 67
sygemeldte. (For maj er vi nede på 50, men der kan stadig nå at komme anmeldelser for denne periode).

Tabellen nedenfor viser udgifterne til forsørgelse af sygedagpengemodtagere – i kroner og
pr. 16-66-årig i befolkningen sammenligning hele landet.
 
Tabel 4. Sygedagpenge. Forsørgelsesudgifter.

 Jan-apr
2008

Jan-apr
2009

Ændring,
pct.

Offentlige udgifter1, 1.000 kr.    

Samsø     4.695     3.544        -24,5

Valgt sammenligningsgrundlag _ _          0,4

Kommunale udgifter, 1.000 kr.    

Samsø     2.284     1.854        -18,9

Valgt sammenligningsgrundlag _ _          1,8

Kommunale udgifter pr. person i
befolkningen2, kr.

   

Samsø    908,67    747,10        -17,8

Valgt sammenligningsgrundlag    719,83    727,39          1,1

Kilde: KMD's sygedagpengeregister.
1: Offentlige udgifter er summen af statslige og kommunale udgifter til forsørgelse opgjort i 
faste priser. Seneste år (2009) er basisår.
2: Befolkningen i alderen 16-66 år.

 
 

 

Økonomien er fortsat belastet af de langvarige sager uden refusion, aktuelt 7 sager.
Oversigt over afsluttede sager viser at 5 afsluttede sager i 2009 er blevet til raskmelding, 2 er til revalidering. 8 er derimod
gået til fortsatte ydelser, 4 til fleksjob og 4 til pension. Sagsbehandlerne arbejder kraftigt på at få varighed ned på det
samlede sagstal, der er sket en opbremsning på mellemlange sager, der var 42 sager i maj 2009 mod 49 i maj 2008,
hvilket giver håb om færre sygedagpengesager over 52 uger og færre på de livslange ydelser.
 
For hele landet i perioden jan-april 2009 i forhold til samme periode sidste år er faldet på antal sager fuldtidspersoner
sygedagpenge på 8,5 %, på Læsø er faldet på 8,3 % og Århus et fald på 10,9 % og på Samsø altså fald på 11,2%
 
Udtalelser fra andre afdelinger / instanser:
Ikke aktuelt.
Lovgrundlag:
Lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats. - Nr. 416 af 24. juni 2005.
Høring / Partshøring:
Ikke relevant.
Historik:
SKU orienteres løbende om forbrug på konto 5 samt om bevægelser i Jobcenterets målgrupper.



Løsningsmuligheder:
Der er tale om orienteringspunkt.
Faglige overvejelser:
Den helt store udfordring for Samsø de kommende år er at udvikle og tiltrække tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft.
Sygedagpenge er interessant for så vidt at disse personer burde være på arbejdsmarkedet ligesom arbejdsmarkedsparate
personer på kontanthjælp og ledige som har omkring 3 mdr. samlet ledighed, som er i risiko for længerevarende ledighed.
Relation til den lokale målsætning:
De lokale målsætninger fremgår af beskæftigelsesplanen.
Økonomi:
1. Orientering om nye love af betydning for Jobcenteret.
Bør ikke have økonomisk betydning, idet der vil ske udligning fra staten. Det vides ikke hvad der bliver af konsekvenser
på længere sigt. Samsø kan potentielt blive ramt idet der formentlig altid vil være en vis sæsonledighed. Der står dog
udtrykkeligt i loven at der skal tilgodeses særligt små ø-kommuners særlige behov.
Udgifter til aktivering vil i nogen grad kunne dækkes ind af den højere refusion. Sagsbehandlerne arbejder på mange
måder allerede efter hensigten i ny sygedagpengelov, dvs. tidlig forebyggende indsats og tæt dialog med arbejdspladserne.
Det har været praksis længe at sygemeldte kom i gang, det de kunne overkomme, når det kan ske uden risiko for
forværring af helbredet.
 
2. Orientering om bevægelser på Jobcenterets målgrupper.
Ledigheden falder og sygedagpengesager samlede antal og varighed er for nedadgående. Som omtalt under sygedagpenge
er de lange sager (o. 52 uger) dyre. Der er kun minimal stigning på kontanthjælp. Ledighedsydelse, som er
omkostningstungt for mange kommuner, er på et absolut minimum grundet den særlige fleksjobpulje. Det kan bemærkes
at for personerne gør det en stor forskel at være aktive. En delevaluering når vi når omkring et år ind i forsøget vil give en
pejling på hvilket udbytte afdelingerne har af de ekstra personaler.
Der er fokus på to områder, dels om der efter raskmelding, ordinær ansættelse og andet ophør af ydelse sker tilbagefald og
dels hvor personerne går hen. Hvordan er balancen mellem Jobcenterets indsats og det opnåede resultat?.
Andre konsekvenser:
Udvalget kan altid anmode om orientering på forskellige områder, som Jobcenteret dækker.
Indstilling:
Der er tale om orienteringspunkt.

Direktionens indstilling
Anbefaler punktet tages til orientering.
 
 
 
 
 
Bilag

A-dagpenge - hele landet

A-dagpenge - Læsø

Kontant- og starthjaelp hele landet

Kontant- og starthjaelp_Aeroe

Kontant- og starthjaelp_Laesoe

sdp-hele landet

sdp ærø

sdp læsø

Sygedagpenge_Aarhus

afsluttede sager 06-09

forsørgelse køn og alder 06-09



varighed månedsudvikling 06-09
 
 
Bilagene er kun vedhæftet elektronisk og er ikke udsendt i papirform.
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 23. juni 2009:
SKU tager punktet til orientering.
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
Til orientering.
 
 
 
 

Bilag

A-dagpenge - hele landet

A-dagpenge - Læsø

Kontant- og starthjaelp hele landet

Kontant- og starthjaelp_Aeroe

Kontant- og starthjaelp_Laesoe

sdp-hele landet

sdp ærø

sdp læsø

Sygedagpenge_Aarhus

afsluttede sager 06-09

forsørgelse køn og alder 06-09

varighed månedsudvikling 06-09



Punkt 609: Eventuelt

Eventuelt

609.  Eventuelt

 
J.nr.: ¤ Init.: ¤ ÅBEN SAG
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. august 2009:
26-8-09 kl. 16.00 – 18.00 Udvidet trafikudvalgsmøde.
25-8-09 kl. 17.00 – 19.00 ØU drøfter færger.
25-8-09 kl. 19.00 – 21.00 Formøde vedr. Udvidet trafikudvalgsmøde.
 
 
 



Punkt 610: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB Beslutning: Anbefaler
indstillingen.



Punkt 611: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB Beslutning: Anbefaler
indstillingen.



Punkt 612: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB Beslutning: Anbefaler
indstillingen.



Punkt 613: Lukket: Orientering om formandsbeslutning vedr. forlængelse af
kontraktaftale med Post Danmark om drift af postbutik 2009-2011
Beslutning: Til orientering.



Punkt 614: Lukket: Orientering om formandsbeslutning vedrørende leasing
af kopimaskine - ØU Beslutning: Til orientering.



Punkt 615: Lukket: Orientering vedr. ledighedsydelse - SKU - ØU
Beslutning: Til orientering.



Punkt 616: Lukket: Eventuelt Beslutning: Intet.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 601: Den kirkelige ligning for 2010 - ØU
	Punkt 602: Affaldsplan 2009 - 2012 for Samsø Kommune - ØU - KB
	Punkt 603: Sundhedspolitik med høringssvar - SKU - ØU - KB
	Punkt 604: Kvalitetsstandarder for Sundhedsafdelingen med høringssvar - SKU - ØU - KB
	Punkt 605: Embedslægetilsynsrapport vedr. Samsø Plejehjem - ØU - KB
	Punkt 606: Orientering om formandsbeslutning vedr. ansøgning om lån til betaling af kloaketableringsudgiften - ØU
	Punkt 607: Orientering om formandsbeslutning vedr. nedlæggelse af bolig - Engvej 2b, Tranebjerg - ØU - KB
	Punkt 608: Jobcenter orientering om sager - SKU - ØU
	Punkt 609: Eventuelt
	Punkt 610: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB Beslutning: Anbefaler indstillingen.
	Punkt 611: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB Beslutning: Anbefaler indstillingen.
	Punkt 612: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB Beslutning: Anbefaler indstillingen.
	Punkt 613: Lukket: Orientering om formandsbeslutning vedr. forlængelse af kontraktaftale med Post Danmark om drift af postbutik 2009-2011 Beslutning: Til orientering.
	Punkt 614: Lukket: Orientering om formandsbeslutning vedrørende leasing af kopimaskine - ØU Beslutning: Til orientering.
	Punkt 615: Lukket: Orientering vedr. ledighedsydelse - SKU - ØU Beslutning: Til orientering.
	Punkt 616: Lukket: Eventuelt Beslutning: Intet.

